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PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RECUPERO, CUSTODIA E 
ACQUISTO DEI VEICOLI OGGETTO DEI PROVVEDIMENTI DI SEQUESTRO 
AMMINISTRATIVO, FERMO O CONFISCA AI SENSI DELL’ARTICOLO 214 BIS DEL D. LGS. N. 
285/92 AMBITO TERRITORIALE PROVINCIALE DI BRESCIA 

CIG 7411025B4A 

 
QUESITO DEL 20/04/2018 

 
 
In riferimento ai requisiti di capacità tecnico-organizzativa relativi all’attività di custodia di 
cui al punto A.2 lettera b (pag. 9 del Disciplinare di Gara), e specificatamente all’altezza 
della recinzione di cui deve essere munita l’area adibita a depositeria siamo a richiedere i 
seguenti chiarimenti: 
 

·         In caso di dislivello fra la superficie ove insista la depositeria e altra superficie 
contigua (ad es. il piano stradale, un’area confinante di proprietà di terzi, etc.), 
l’altezza minima della recinzione fissata in mt 2,50, deve essere misurata 
dall’interno della depositeria o dall’esterno della stessa? 

RISCONTRO : In merito al quesito in rassegna pare utile premettere che quanto ai 
requisiti di capacità tecnico-organizzativa, la lett. A.3 del disciplinare di gara 
prevede la presentazione della Relazione di un tecnico “in cui il professionista 
attesti tra l’altro: 

 che la destinazione dell’area ove è ubicata la depositeria, è 
conforme/compatibile al piano regolatore corrente nonché alle leggi 
vigenti, alle norme urbanistiche, e presenti vie di accesso e di 
esodo; 

 … 
 … 
 … 
 che la superficie destinata alla custodia dei veicoli incidentati è 

munita delle autorizzazioni/certificazioni richieste dalla vigente 
normativa Nazionale - ivi compreso il D. Lgs. 152/2006 - e Regionale 
in materia di tutela ambientale e rispettosa delle previsioni dettate 
dal piano regolatore corrente.” 

Fermo restando quanto sopra riportato, venendo ora allo specifico quesito posto, si 
fa presente che il richiamato disciplinare di gara prescrive, altresì, che l’area adibita 
a depositeria sia “…opportunamente recintata con un’altezza non inferiore a mt. 
2,50..”. 
Pertanto, tenuto conto della ratio sottesa alla fissazione di tale prescrizione, che 
come noto è quella di assicurare che la recinzione svolga la sua funzione protettiva, 
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nell’ipotesi di aree interessate da dislivelli,  detta recinzione dovrà essere realizzata 
con un’altezza “fuori terra” non inferiore a mt. 2,50.  
 
Nel caso in cui la misurazione della recinzione debba essere effettuata dall’esterno: 
 

·         Nel caso in cui l’area adibita a depositeria: 
o   insista sul tetto di un capannone industriale e sia posta quindi ad un’altezza 

minima di mt 9,00 dal piano stradale 
o   sia munita di parapetto di altezza complessiva di mt 1,50 

 
ai fini del soddisfacimento dei requisiti di gara, la recinzione può essere considerata 
complessivamente di mt 10,50, oppure è necessario provvedere ad innalzare il parapetto 
fino al minimo edittale prescritto nel Disciplinare di Gara? 
RISCONTRO: Vedi risposta a quesito 1 
 

·         Nel caso in cui l’area adibita a depositeria: 
o   sia addossata su uno o più lati, alla facciata di edifici immediatamente contigui 

(quindi in assenza di muri perimetrali o recinzioni che separino l’area dagli 
edifici che la circondano) 

 
deve essere realizzata una recinzione ad hoc per delimitare il perimetro della depositeria 
sui lati interessati?  
In caso affermativo, è prescritta da codesta spettabile Stazione Appaltante una distanza 
minima fra la recinzione e le facciate degli edifici contigui all’area 
 
RISCONTRO: Vedi risposta a quesito 1 
 

QUESITO DEL 27/04/2018 
 

Con la presente siamo a porre i seguenti quesiti afferenti la compilazione del Documento 
di Gara Unico Europeo (DGUE): 
 
QUESITO 1 
La parte IV lett. B del DGUE intitolata “CAPACITA’ ECONOMICA E FINANZIARIA 
(Articolo 83, comma 1, lettera b) del Codice)” deve essere compilata dall’operatore 
economico? 
 
QUESITO 2 
In caso affermativo, deve essere compilata anche dalle eventuali mandanti in caso di RTI 
o ditte ausiliarie in caso di avvalimento? 
 
RISCONTRO : La sezione IV.B “Capacità economica finanziaria” non è da compilare. 
 
 

 


